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Elever på Jes Kruse Skolen har været med til at udvælge de bøger, som i år kan få Orlaprisen.

ORLAPRISEN
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De to læseklubber på Jes Kruse-Sko-
len i Egernførde fungerer, sammen 
med fem andre læseklubber fra 
skoler i Danmark, som læseambas-
sadører til Orlaprisen 2022.. Deres 
opgave har været at udvælge de 25 
bøger, som i denne uge er blevet 
nomineret til Orlaprisen 2022. 

Orlaprisen er børnenes helt egen 
litteraturpris. Det betyder, at det er 
børnene, der bestemmer, hvem pri-

sen gives til. Læseambassadørerne 
nominerer 25 bøger i fem forskel-
lige kategorier, og så kan alle børn 
stemme på deres favoritter. Det 
er kun danske forfattere, der kan 
vinde.  For at kunne udfylde opga-
ven som læseambassadør skal læse-
klubben samlet læse mindst 10 af 
de bøger, som kan være i spil til en 
Orla-pris. Hvert barn skal anmelde 
mindst én af bøgerne, enten ved at 

lave en kort video eller en skriftlig 
anmeldelse.

- I alt fik læseklubberne læst 26 
bøger og 16 af dem anbefalede de 
til nomineringen, fortæller lederen 
af Jes Kruse-Skolens pædagogiske 
læringscenter, Anette Taebel.

Eleverne på Jes Kruse Skolen har 
haft over 100 bøger at vælge imel-
lem. Fem af de 16, som sydslesvi-
gerne anbefalede, kom med på den 
liste over 25 bøger, som børn i hele 
Danmark og Sydslesvig fra den 7. 
oktober kan stemme om. Afstem-
ningen bliver afholdt på www.ereo-
lengo.dk.

21 danske elever har taget en frivillig 10. klasse i 
Sydslesvig siden 2018. Projektet køres nu ned, da 
der er mangel på sydslesvigske værtsfamilier
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Fem danske elever brugte sidste 
skoleår på at tage 10. klasse syd for 
grænsen. Planen er egentligt, at 
udvekslingsstudenter skal bo hos 
værtsfamilier, men det er ikke helt 
nemt at få logistikken til at gå op i 
en højere enhed. Ønsker om nem 
adgang til ungdomsliv og plads til 
en ekstra ung i huset kolliderer 
tit. Men heldigvis så er der plads 
på Ungdomskollegiet i Flensborg 
til at huse de unge fra Danmark. 
Efter pandemien er efterspørgslen 
blandt danske unge steget betrag-
teligt, og derfor kan kapaciteten i 
hjemmene syd for grænsen heller 
ikke helt følge med. 

 stuen på Ungdomskollegiet, hen-
slængt i sofaen, sidder Veronika 
Heidebo, 16 år og fra Slagelse, Kri-
stine Berg, 17 år, Horsens, Lærke 
Skarø, 17 år, fra Svendborg, Jose-
fine Lerche, 16 år fra Hammel, klar 
til at fortælle om oplevelsen. De 
starter med at fortælle, hvordan de 
overhovedet stødte på udvekslings-
projektet. 

Udvekslingsprojektet 
Kristine Berg siger med et stort 
smil: 
- Min tysklærer fortalte mig om det 
– og der kom en fra rejsekontoret 
og holdt et oplæg. Egentlig ville jeg 
gerne til USA, men det var proble-
matisk, dels fordi vi lige har været 
igennem en pandemi og dels fordi 
det koster kassen at komme til 
USA. Jeg havde brug for at komme 
væk og se noget nyt.

Lærke Skarø lænede sig op ad sin 
mor, som kom hjem men en rekla-
me fra rejsekontoret: 
- Min mor fandt en reklame og 
spurgte, om jeg havde lyst – og ef-
ter lidt betænkningstid, sagde jeg 
ja, fordi jeg gerne ville blive bedre 
til tysk og synes det er vildt spæn-
dende at komme ud af rejse, siger 
hun.

Veronika Heidebo blev også pe-
get ind på sporet af sin tysklærer, 
som synes det vil være en rigtig 
god ide for hende. Josefine Lerche 
fik et ophold syd for grænsen anbe-
falet af sin mors veninde : 
- Jeg ville gerne opleve noget nyt og 
hoppede ud i det, fortæller hun.

Kristine supplerer: 
- Det er mega fedt. Jeg har fået nye 
bekendtskaber og mødt en masse 
venner. Det er en helt anden måde 
at gå i skole på. Meget mindre tek-
nologi. Vi skriver i hånden. Det er 
bare helt anderledes. De menne-
sker, som bor her, er bare meget 
anderledes, fortæller hun. Josefine 
bryder ind, og siger ”de er meget 
mere åbne. Det er anderledes#.

Forstander Allan Pedersen stik-
ker hovedet ind af døren for lige 
at sikre sig, at alle er ankommet til 
det aftalte tidspunkt, og det hele 
forløber planmæssigt. 
- Hov, siger han, da han opdager, 
at der kun sidder piger i sofaen. – 
hvor er Asger? Pigerne fortæller i 
munden på hinanden, at han vist 
nok skulle i byen eller til træning 
eller noget i den retning. 
- Hmmmm, siger han og fortsætter. 
Jeg kigger lige efter ham.

Det startede som et pilotprojekt i 
2015 – et græsrodsprojekt, som ud-
viklede sig til et selvstændigt pro-
jekt under »mindretal på eftersko-
le«. Det er et samarbejde mellem 
Grænseforeningen, Skoleforenin-
gen og Efterskoleforeningen.

- Alle kan søge, men for øjeblik-
ket er der flere elever end værtsfa-
milier, så vi reklamerer ikke særlig 
meget, siger Sally Hansen, som er 
forhenværende leder af Skolefor-
eningens Rejsekontor.

Projektet afsluttes i år, og det 
fortsætter som et nichetilbud, fordi 
der kun er kapacitet til en udveks-
lingsstudent i én værtsfamilie og 
én på kollegiet, 
- Hvis vi er for højrøstede omkring 
muligheden for udveksling til Syd-
slesvig, kommer der en så stor in-
teresse, at vi ikke har mulighed til 
at huse eleverne. Der er flere, der 

selv finder værtsfamilier, og det er 
rejsekontoret rigtig glade for, siger 
Sally Flindt-Hansen.

Hvordan er det  
så at bo i Sydslesvig? 
Ind ad døren træder 17-årige Asger 
Nørsjov Rasmussen, som fortæller, 
at han er fra Horsens. Det er den 
unge mand, som der var noget for-
virring om tidligere. Forstander Al-
lan Pedersen har lokaliseret ham et 
sted på kollegiet. 

I sofaen går snakken lystigt, og 
Asger sætter sig til gruppen. Og pi-
gerne fortæller om, hvordan de er 
blevet modtaget.

- Folk vil meget gerne lære os at 
kende, siger Kristine Berg, og Jose-
fine fortsætter:

- De er mere ærlige og siger tin-
gene, som de er. Ikke som i Dan-
mark, hvor man prøver at pakke 
det ind. Her siger man tingene lige 
ud, siger hun.

Alle 10. klasserne er enige om, 
at det gælder både de elever og de 
voksne, som de har mødt igennem 
det sidste år. Det har været ople-
velsen værd, specielt synes de sam-
stemmende, at deres tyskkundska-
ber er blevet forbedret betragteligt. 
- Før kunne jeg kun sige, hvad jeg 
hed, nu kan jeg sige en hel sætning 

uden hjælpemidler. Jeg forstår, jeg 
kan bestille og spørge om hjælp i 
en butik, fortæller Kristine virkelig 
stolt.

Lærke Skarø uddyber: 
- Jeg vidste godt, at Flensborg var 
meget dansk, men hvor meget, vid-
ste jeg slet ikke. Det overraskede 
mig meget at man kunne klare sige 
uden at kunne tysk. For eksempel 
var jeg ikke klar over at man bare 
kunne gå ind i en butik og tale 
dansk, før jeg kom herned. Skal du 
have bonen med, spurte en ekspe-
dient på dansk – det kom bag på 
mig.

Asger Nørsjov Rasmussen, sup-
plere: 
- Jeg kan god li´ det tysk, og egent-
lig overvejede jeg efterskole, men 
jeg tror ikke, det noget for mig. 
Han synes, det er meget anderle-
des, end de forventninger han hav-
de med hjemmefra. Han troede, at 
kollegiet var som en efterskole. 
- Jeg er blevet positivt overrasket 
over, hvor selvstændig jeg har fået 
lov til at være. Det er rigtig fedt. 
Næsten som at flytte hjemmefra.g 
jeg har mødt en masse nye kamme-
rater, fastslår han. Veronika Heide-
bo erklærer sig enig. 
- Det fedeste ved at flytte herned, 
udover at folk er så åbne, er alle de 

nye mennesker, jeg har lært at ken-
de. De nye venner og bekendtska-
ber er noget, jeg tager med videre i 
livet. Alle nikker samstemmigt.

Mere udfordrende
Eleverne synes, skolen er mere 

udfordrende, end det de er vant 
til hjemmefra. Specielt matematik 
er på et højere niveau end i folke-
skolen. De tager alle en lille bid af 
både mindretallet og Tyskland med 
hjem. Asger vil gerne læse tysk og 
flytte tilbage igen. Måske ikke lige 
Flensborg, men Berlin. Han skal 
dog lige i gymnasiet og har en plan 
om at nyde livet som skibums, in-
den han fortsætter på en videregå-
ende uddannelse. Han er ikke ene 
om gerne at ville tilbage. Kristine 
leger også lidt med tanken om at 
flytte til Flensborg og arbejde. Som 
hun siger: 
- Jeg ville gerne gå i gymnasiet 
her, men vi fik at vide, at det ikke 
kunne lade sig gøre. Alt i alt har 
det været et brillant år, siger hun. 
Noget de alle er enige om at savne, 
er teknologien. Det har været lidt 
udfordrende, og de har skrevet rig-
tig meget i hånden, og det er no-
get man lige skal vænne sig til, når 
man kommer fra Danmark. 

Ole Santus fra Jes Kruse Skolen 
har lavet en video-boganmeldelse 
som kan ses på ereolengo.dk.  
Foto: Skoleforeningen

Fem unge danskere med Ungdomskollegiet i Flensborg som bopæl i det forgange skoleår Foto: Nanna Sarauw

De har læst årets bedste bøger
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